ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS 92 a 116/2019 – PRE

ATO No 092/2019/PRE, DE 18/10/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar as professoras ANITA
MARIA  FERREIRA  DA  SILVA,  matrícula  7918-9/UFV  e  SILVANA  MARCHESANI,
matrícula  7919-7,  como  elaboradoras  e  a  professora  OFÉLIA  MARIA  IMACULADA,
matrícula 11820-6/UFV como parecerista, na Comissão do Exame de Seleção do CAp-
COLUNI 2020, na área de Língua Portuguesa e Produção Textual, no período de 19 de
agosto a 29 de novembro de 2019. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da
Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 093/2019/PRE, DE 18/10/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  as  professoras
MÁRCIA CRISTINA FONTES ALMEIDA, matrícula 8402-6/UFV e MARIA DA CONCEIÇÃO
APARECIDA PEREIRA ZOLNIER, matrícula 10632-1, como elaboradoras e a professora
HILDA SIMONE HENRIQUES COELHO, matrícula 10499-X/UFV como parecerista, na
Comissão do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2020, na área de Língua Inglesa, no
período de 19 de agosto a 29 de novembro de 2019. Publique-se e cumpra-se. João
Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 094/2019/PRE, DE 18/10/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar os professores
LIDIANE MARIA FERRAZ ROSA, matrícula 12538-5/UFV e PAULO TADEU GANDRA
CAMPOS, matrícula 8715-7/UFV, como elaboradores e a professora RENATA PIRES
GONÇALVES, matrícula 8219-8/UFV como parecerista, na Comissão do Exame de
Seleção do CAp-COLUNI 2020, na área de Matemática, no período de 19 de agosto a
29 de novembro de 2019. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-
Reitor de Ensino.

ATO No 095/2019/PRE, DE 18/10/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  os  professores
ALLAIN WILHAM SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 6926-4/UFV e ALLESSANDRA GOMES
MENDES TOSTES, matrícula 8046-2/UFV, como elaboradores e o professor FABRÍCIO
VASSALLI ZANELLI, matrícula 12126-6/UFV como parecerista, na Comissão do Exame
de Seleção do CAp-COLUNI 2020, na área de Geografia, no período de 19 de agosto a

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 31/01/2020) 1

29 de novembro de 2019. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-
Reitor de Ensino.

ATO No 096/2019/PRE, DE 18/10/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  as  professoras
RAQUEL  DOS  SANTOS  SOUSA  LIMA,  matrícula  7783-6/UFV  e  PATRÍCIA  VARGAS
LOPES DE ARAÚJO, matrícula 10019-6/UFV, como elaboradoras e o professor THIAGO
HENRIQUE MOTA SILVA, matrícula 12693-4/UFV como parecerista, na Comissão do
Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2020, na área de História, no período de 19 de
agosto a 29 de novembro de 2019. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da
Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 097/2019/PRE, DE 18/10/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  os  professores
GUSTAVO  FERREIRA  MARTINS,  matrícula  8872-2/UFV  e  ANTÔNIO  GALVÃO  DO
NASCIMENTO,  matrícula  8320-8/UFV, como  elaboradores  e  a  professora  DENILCE
MENESES LOPES, matrícula 8927-3/UFV como parecerista, na Comissão do Exame de
Seleção do CAp-COLUNI 2020, na área de Biologia, no período de 19 de agosto a 29
de novembro de 2019. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-
Reitor de Ensino.

ATO No 098/2019/PRE, DE 18/10/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  os  professores
EMERICH  MICHEL  DE  SOUSA,  matrícula  10314-4/UFV  e  ODILAINE  INÁCIO  DE
CARVALHO DAMASCENO, matrícula 10465-5/UFV, como elaboradores e a professora
REGINA  SIMPLÍCIO  CARVALHO,  matrícula  10379-9/UFV  como  parecerista,  na
Comissão do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2020, na área de Química, no período
de 19 de agosto a 29 de novembro de 2019. Publique-se e cumpra-se. João Carlos
Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 099/2019/PRE, DE 18/10/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar os servidores TIAGO
ELIAS  DA  SILVA  LESSA  COSTA,  matrícula  12184-3/UFV  e  ROMILDO  MACHADO,
matrícula  7444-6/UFV, para  atuarem na Comissão  do Exame de Seleção  do CAp-
COLUNI  2020,  na  Coordenação  Executiva,  no  período  de  01  de  agosto  a  20  de
dezembro de 2019. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor
de Ensino.

ATO No 100/2019/PRE, DE 18/10/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o servidor ROMILDO
MACHADO, matrícula 7444-6/UFV para atuar na Comissão do Exame de Seleção do
CAp-COLUNI 2020, na área de Formatação,  no período de 19 de agosto a 20 de
novembro de 2019. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 31/01/2020) 2

de Ensino.

ATO No 101/2019/PRE, DE 18/10/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria  0882/2008, resolve designar o servidor TIAGO
ELIAS DA SILVA LESSA COSTA, matrícula 12184-3/UFV para atuar na Comissão do
Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2020, na área de Apoio Logístico, no período de 01
de agosto a 20 de dezembro de 2019. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira
da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 102/2019/PRE, DE 18/10/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a servidora LÍCIA
FÉLIX DE ANDRADE RAMALHO, matrícula  7539-6/UFV para atuar  na Comissão  do
Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2020, na área de Processamento, no período de 01
de agosto a 20 de dezembro de 2019. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira
da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 103/2019/PRE, DE 18/10/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  a  professora
GABRIELA DA SILVA PIRES, matrícula 10243-1/UFV e a servidora PATRÍCIA MURATORI
DE LIMA E SILVA NEGRÃO, matrícula 11374-3/UFV, para atuarem na Comissão do
Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2020, na área de Revisão Linguística, no período
de 19 de agosto a 20 de novembro de 2019. Publique-se e cumpra-se. João Carlos
Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 104/2019/PRE, DE 18/10/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a professora LECI
SOARES DE MOURA E DIAS, matrícula 1958-5/UFV e a servidora DANIELE RENATA
SILVA DE FREITAS, matrícula 11795-1/UFV, para atuarem na Comissão do Exame de
Seleção do CAp-COLUNI 2020, na área de Revisão Pedagógica, no período de 19 de
agosto a 20 de novembro de 2019. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da
Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 105/2019/PRE – já publicado.

ATO No 106/2019/PRE, DE 1º/11/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  os  professores
ÁLVARO  JOSÉ  MAGALHÃES  NEVES,  matrícula  7758-5/UFV  e  DANIEL  RODRIGUES
VENTURA, matrícula 7653-8/UFV, como elaboradores e o professor EDUARDO NERY
DUARTE  DE  ARAÚJO,  matrícula  12334-X/UFV  como  parecerista,  na  Comissão  do
Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2020, na área de Física,  no período de 19 de
agosto a 29 de novembro de 2019. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da
Silva, Pró-Reitor de Ensino.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 31/01/2020) 3

ATOS 107 a 114 – já publicados.

ATO No 115/2019/PRE, de 25/11/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  revogar  o  ATO  Nº
113/2019/PRE, de 08/11/2019. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim,
Pró-Reitora de Ensino em exercício.

ATO No 116/2019/PRE, DE 28/11/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  o  técnico-
administrativo  EDSON  MARTINHO  RAMOS,  matrícula  5902-1/UFV,  e  os  docentes
ALEXANDRE SANTOS BRANDÃO, matrícula 10122-2/UFV, CLÁUDIA BATISTA SAMPAIO,
matrícula 10708-5/UFV, RAFAEL GUSTAVO RIGOLON DA SILVA, matrícula 8824-2/UFV
e  ROSÁLIA  BEBER DE  SOUZA,  matrícula  8576-6/UFV, para,  sob  a  presidência  do
primeiro, comporem a Comissão de Assessoramento para análise das solicitações de
cancelamento de disciplinas e trancamento de matrícula.  Publique-se e cumpra-se.
Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino em exercício.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 31/01/2020) 4

mailto:campusoficial@ufv.br